2021 年 12 月 16 日

お客様各位

新型コロナウイルス感染症拡大防止の取組みについて(第 6 版)

平素は堀川観光バスをご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

昨今の新型コロナウイルス感染症について、拡大防止に向けた当社の取組み等を下記通りご案内いたし

ます。

① 窓を開けることができます

  当社の保有するすべての大型バス、中型バスは窓を開けることができます。

  （当社保有の大型バスは１列目・２列目の窓は開けることはできません。また、非常口付近、最後列

付近の窓も開けることはできません。小型バスは 1 両窓を開けることができる車両がございます。）

② バス車内空調により５分で空気の入れ替えができます

エアコンを利用しているときは、バスの前方天井から外気を導入し、バス後部から排気することがで

きます。約５分で車内の空気を入れ替えることができます。

③ すべてのバスにプラズマクラスターイオン発生機を装備しています。

プラズマクラスターは、2004 年にコロナウイルス科に属するネココロナウイルスに対して、ウイルスを

破壊し感染力を抑える働きがあることが実証されています。当社では、すべてのバスにプラズマクラスタ

ーイオン発生装置を取り付けています。(プラズマクラスターはシャープ株式会社の登録商標です。)

④ 業務終了後の車内清掃を徹底しています。

入庫後の車内清掃ではエタノール及びオゾン脱臭除菌機により清掃・除菌を行っております。

⑤ アルコール消毒液を準備しています。

  お客様の乗降の際に利用できるアルコール消毒液を準備しております。

⑥ 乗務員は出勤時に健康チェックを行っています。

全運転手に体温計を支給しており、出勤前に検温を行っております。また、出勤時に運行管理者より

検温及び体調報告を行っております。異常がある場合は速やかに乗務交代を行い対応いたします。

⑦ 当分の間、乗務員はマスクを着用の上、乗務いたします。

乗務員はマスク着用にてバス運行にあたります。また、バスガイドにつきましては屋内の観光施設に

おいてマスク着用にてご案内いたします。（マスク着用での乗務につきまして、不快と感じられる方

もございましょうが、何卒ご理解の程おねがいいたします。）

⑧ 公益社団法人日本バス協会および貸切バス旅行連絡会が策定するバスにおける新型コ

ロナウイルス感染予防対策ガイドラインに応じた対策を行います。

随時改定される公益社団法人日本バス協会および貸切バス旅行連絡会が策定するバスにおける新型

コロナウイルス感染予防対策ガイドラインに応じた対策を講じて参ります。

http://www.bus.or.jp/news/covid-19Guide.pdf

http://www.anta.or.jp/law/pdf/covid-19_guideline_bus.pdf
（当社は日本バス協会会員・全国旅行業協会正会員・日本旅行業協会九州支部賛助会員です。）